procedimiento en cuestión toda vez que el artículo 62 de LOSMA señala expresamente que: “en 

todo lo no previsto en la presente ley, se aplicará supletoriamente la ley Nº 19.880”. Pues bien, la LOSMA 

al no tener una norma similar a la del artículo 27 de la Ley N° 19.880 aplica en este caso.  

ciento ochenta y uno  181

11 

31. Así, si se considera que el proceso sancionatorio inició con fecha 19 de mayo de 2019, 

mediante la Carta N° 1574, y terminó con el día 26 de noviembre de 2024 mediante la dictación 

de la Resolución Reclamada, el procedimiento duró un total de cinco años y cinco meses.

[...]

SMA envió Carta N° 1574 a Tottus informando la infracción de 

la norma, y recomendó la adopción de medidas de mitigación. 

4 Sentencia 16 de enero de 2019, Rol N° 257-2019 Excma. Corte Suprema.  
5 Sentencia de fecha 1 de enero de 2010, causa Rol N° 7284-2009 Excma. Corte Suprema. 

ciento ochenta y cuatro  184

14 

18 de junio de 2019 

Tottus respondió carta de SMA donde informa que: (i) se apagó 

la torre de enfriamiento el día 10 de mayo; (ii) se están realizando 

las gestiones para cambiar dicha torre por una de baja emisión de 

ruido -lo que concluyó con la instalación de un revestimiento

[...]

infracción, de todas formas, transcurrieron 10 meses entre la Formulación de Cargos y la 

notificación de la Resolución Sancionatoria.  

49. Pero el hecho de haberse dictado la Resolución Sancionatoria no se finalizó el proceso. 

En este caso, al haber Tottus interpuesto una Reposición en contra de dicha resolución, el 

ciento ochenta y cinco  185

15 

procedimiento se mantuvo abierto, y no fue sino hasta dos años después que la SMA resolvió 

dicho recurso.  

50. Luego, sin importar cuál sea la fecha que se quiera tomar en consideración para 

determinar el inicio del procedimiento sancionatorio, en todas las situaciones el tiempo es

[...]

la imposibilidad material para continuar con él, no podemos desconocer tampoco la necesidad 

de observar el contexto general, para así determinar si proceden estas instituciones. Veamos.  

12 Sentencia de fecha 6 de septiembre de 2023, Rol N° 152.161-2022 Excma. Corte Suprema. 

ciento ochenta y nueve  189

19 

66. Respecto a los hechos que fundaron al procedimiento sancionatorio en contra de Tottus, 

este se fundamentó en la existencia de ruidos provenientes de un sistema de ventilación que 

superaban lo permitido por la norma. Sin perjuicio de ello, dicha posible infracción fue -como

[...]

supuesto beneficio económico que habría tenido Tottus por el no cumplimiento de la norma. 

Es decir, el contenido de la carta es verídico si se trata de sancionar a Tottus, pero no ha sido 

suficientemente acreditado si es que es útil para absolverlo. 

ciento noventa y uno  191

21 

75. De esta forma, y teniendo en consideración que una de las reglas de la lógica es la de no 

contradicción13, no es aceptable que en un primer momento la SMA no le otorgue ningún valor 

a los hechos relatados -por estimarlos insuficientemente probados- al momento de ponderar la